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ثروت جهانی تا 202۷ به 62۹ تریلیون دلار 
می رسد

سریع ترین رشد میلیونرها در چین

تجزیه و تحلیل داده های آماری بانک اتحادیه 
سوئیس نشان می دهد که چگونه 454.4 تریلیون 
دلار از ثروت جهانی در سال 2022 بر اساس دارایی 

خالص توزیع شده است.
به گزارش تجارت نیوز، ثروت جهانی همواره به 
صورت نامتوازن توزیع شده است. توزیع ثروت، 
در  مختلف  گروه های  یا  اعضا  ثروت  مقایسه 
یک جامعه است، این امر یک جنبه از نابرابری 
اقتصادی یا ناهمگونی اقتصادی را نشان می دهد.
توزیع ثروت با توزیع درآمد متفاوت است، زیرا به 
توزیع اقتصادی مالکیت دارایی ها در یک جامعه 
نگاه می کند، نه درآمد فعلی اعضای آن جامعه. به 
گفته انجمن بین المللی تحقیقات درآمد و ثروت، 
از درآمد  نابرابرتر  »توزیع ثروت در جهان بسیار 
است«.نابرابری ثروت به توزیع نابرابر ثروت بین 
افراد و نهادها اشاره دارد. اگرچه بیشتر تحقیقات 
به منابع مکتوب بستگی دارد، باستان شناسان و 
مردم شناسان اغلب خانه های بزرگ را در اشغال 

خانواده های ثروتمند می دانند.
تحقیقات  جهانی  موسسه  توسط  مطالعه ای 
متحد  ملل  سازمان  دانشگاه  در  توسعه  اقتصاد 
درصد  یک   ،2000 سال  در  که  می دهد  گزارش 
درصد   40 تنهایی  به  بالغ  افراد  ثروتمندترین 
دارایی های جهانی را در اختیار داشتند و 10 درصد 
ثروتمندترین افراد بالغ، 85 درصد از کل  ثروت 

جهانی را تشکیل می دهند.
به نقل از ویژوال کاپیتالیست، در سال 2022، 
خالص  ثروت  از  نیمی  تقریباً  میلیونرهای جهان 
خانوار را در اختیار داشتند. دهه ها نرخ بهره پایین 
باعث افزایش ارزش سهام و املاک و مستغلات 
میان  در  نامتناسبی  به طور  دارایی ها  این  و  شد 

ثروتمندترین های جهان نگهداری می شوند.
در حالی که افزایش شدید نرخ بهره باعث کاهش 
که  ثروتی  سهم  شد،   2022 سال  در  ثروت  این 
توسط جمعیت میلیونرهای جهانی کنترل می شود، 
همچنان قابل توجه است.نمودار زیر توزیع ثروت 
جهانی خانوارها را بر اساس گزارش سالانه بانک 

اتحادیه سوئیس در سال 2023 نشان می دهد.
توزیع ثروت جهانی

ثروت خصوصی خالص در سراسر جهان در سال 
2022 به 454.4 تریلیون دلار رسید. در جدول زیر 
نحوه توزیع آن در سطوح مختلف دارایی خالص 
تریلیون   208.3 ثروت  پله  بالاترین  است.  آمده 
دلار یا 45.8 درصد از کل ثروت جهانی را کنترل 
بزرگسال  جمعیت  از  درصد   1.1 فقط  می کند. 
جهان در این گروه قرار دارند.آنهایی که 100 هزار 
تا یک میلیون دلار دارند، بیشترین سهم را به خود 
اختصاص داده اند که 39.4 درصد از ثروت خالص 
ثروت  مالکیت  که  ببینیم  است.می توانیم  خانوار 
به طور چشمگیری در بخش های بعدی کاهش 
می یابد. افراد 10 هزار تا 100 هزار دلاری فقط 13.6 
درصد از ثروت جهانی را در دست دارند. با این 
حال، تعداد افراد طبقه متوسط جهانی در 2 دهه 
گذشته بیش از 2 برابر شده که ناشی از گسترش 

سریع چین است.
پایین ترین بخش ثروت  جالب توجه است که 
یافته  قابل توجهی کاهش  به طور  از سال 2000 
است. بین سال های 2000 تا 2022، از 80.7 درصد 
به 52.5 درصد از جمعیت جهان کاهش یافته و 
پیش بینی می شود که همچنان کم شود. با وجود 
این، سهم کل ثروت کنترل شده توسط این پله تنها 

1.2 درصد از کل ثروت جهانی است.
چشم انداز آینده

ثروت   ،2027 سال  تا  می شود  زده  تخمین 
جهانی به 629 تریلیون دلار برسد. در جدول زیر 
پیش بینی چگونگی تکامل توزیع ثروت آمده است.

در این بازه زمانی، جمعیت میلیونرهای جهان 
قرار است به 86 میلیون نفر برسد. در جدول زیر 
این موضوع نمایش داده شده که چگونه این تغییر 

در بازارهای منتخب پیش بینی می شود.
رشد  می دهد،  نشان  بالا  جدول  که  همانطور 
از  بسیاری  برای  میلیونرها  جمعیت  در  رقمی   2
بازارها پیش بینی می شود و چین، برزیل و بریتانیا 
پیش بینی می کنند تا سال 2027 سریع ترین رشد 
را تجربه کنند.به طور کلی، پیش بینی می شود که 
کل ثروت جهانی با توجه به پیش بینی های تورم 
داخلی  ناخالص  تولید  پیش بینی های  و  جهانی 
به طور متوسط سالانه 6.7 درصد تا سال 2027 

افزایش یابد.

طرح تخصیص سهمیه بنزین به کارت 
ملی در کل کشور قابل اجراست؟

مدتی پیش در کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه طرحی تحت عنوان تخصیص سهمیه 
بنزین به کارت ملی تصویب شد و برای مدتی هم 
در جزیره کیش به اجرا در آمد. اما اکنون پس 
از گذشت بیش از یک سال مجریان آن اذعان 

دارند که این طرح شکست خورده است.
در  پیش  مدتی  تجارت نیوز،  گزارش  به 
توسعه طرحی  هفتم  برنامه  تلفیق  کمیسیون 
تحت عنوان تخصیص سهمیه بنزین به کارت 
ملی  تصویب شد. طبق مصوبه کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم، سهمیه بنزین به جای پلاک خودرو 
به کد ملی تمام شهروندان به طور یکسان تعلق 
خواهدگرفت، بانیان این طرح آن را دستاوردی 
در جهت عادلانه ساختن نظام تخصیص سوخت 
می دانند، اما اتفاق عجیبی که در این وادی رخ 
داد این بود که پس از اجرای آن در جزیره کیش، 

در سکوت خبری این طرح متوقف شد.
تخصیص سهمیه بنزین به کارت ملی افراد 

شکست خورد؟
به  بنزین  تخصیص  طرح  اینکه  با  رابطه  در 
احمد  است؟  بوده  موفق  چقدر  ملی  کارت 
مشاور  و  اطلاعات  فناوری  کارشناس  رونقی، 
فنی پایلوت طرح بازتوزیع یارانه بنزین از طریق 
به  کیش،  جزیره  در  افراد  به  یارانه  تخصیص 
تجارت نیوز گفت: کسانی که می گویند این طرح 
شکست خورده باید دلایل خودرا مطرح کنند، 
این طرح از اول اسفند 1400 تا اول مرداد 1401 در 
جزیره کیش و پیرو مصوبه ای که ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت داشت اجرا شد، البته طرحی که 
اجرا شد در ماهیت چند تفاوت با طرحی داشت 
که پیش تر در رسانه ها به عنوان این طرح معرفی 

شده بود.
بنزین  یارانه  نظام  اصلاح  ایده  افزود:   وی 
چندین سال است که مطرح می شود و سابقه ای 
نخبه های  و  دانشگاهیان  دارد.  طولانی  نسبتاً 
سیاسی و اقتصادی هم در این باره مدت هاست 
صحبت می کنند. اما در دولت سیزدهم با توجه 
به رویکرد دولت و فرصتی که به جهت طرح 
آزمایشی به وجود آمد این موضوع یکی از راه 

حل ها عنوان شد.
در طرح یارانه نان از هم طرح یارانه سوخت 

استفاده می شود
رونقی با اشاره به اینکه یکی از راه حل های 
یارانه  تخصیص  سوخت،  یارانه  نظام  اصلاح 
بنزین به کد ملی افراد به جای خودرو هاست، 
توضیح داد: امکان اجرای این طرح از اسفند 1400  
تا شهریور 1401 فراهم شد تا در جزیره کیش یک 
کیش  جزیره  در  چند  هر  شود.  آزمایش  دور 

تفاوت هایی جدی با اصل طرح داشت
وی تأکید کرد: دو طرح استفاده از کارت بانکی 
به جای کارت سوخت و تخصیص سهمیه بنزین 
به کارت ملی دو طرحی بود که اجرا شد که نتایج 
منطقی و مثبتی در پی داشت. اجرای آزمایشی 
این طرح نشان داد که این قابلیت اجرا در کل 
کیش  در  طرح  این  اجرای  دارد.  وجود  کشور 
تعمیم  قابلیت  و  داشت  زیادی  موفقیت های 
به کل کشور را داشت.رونقی خاطرنشان کرد: 
آن هایی که می گویند این طرح شکست خورده 
است باید این پاسخ را بدهند که چرا زیر ساخت 
فنی و نگاهی که در معماری پایلوت بنزین وجود 
و  شد  استفاده  نان  طرح  در  بلافاصله  داشت 
این  اینکه  می شود؟ برای  استفاده  هم  کماکان 
طرح شکست خورده نامیده شود باید دلایل آن 

با منطق مطرح شود.
در همین حال اخیرا نیز گفته شده که قیمت 
گاز خوراک پتروشیمی برای شهریور ماه، و قیمت 
مهرماه  برای  مختلف  صنایع  مصرفی  سوخت 
شهریور  برای  خوراک  گاز  قیمت  شد.  ابلاغ 
ابلاغ  مترمکعب  هر  ازای  به  تومان   4880 ماه 
شده است. طبق اخبار موثق و نامه ابلاغی به 
پتروشیمی ها نرخ شهریور و مهر با همان عدد 
4881 خواهد بود و ماه های قبل ازاین متعاقبا 
اعلام و برای ماه های بعد نیز احتمالا همین عدد 

لحاظ خواهد شد.

طلا، دلار و انواع سکه در بازار آزاد پس از اجرای 
رفتاری  حماس،  توسط  الاقصی  طوفان  عملیات 
قبل  تا  و  گذاشتند  نمایش  به  خود  از  احساسی 
سخنرانی سیدحسن نصرالله، همین روند سبکسرانه 
را ادامه دادند، اما پس از اینکه دبیرکل حزب الله 
را در قامت یک سیاستمدار  لبنان، تکلیف جنگ 
کارکشته روشن کرد، التهاب بازار کم شد تا در پایان 
معاملات روز شنبه 13 آبان، شاهد باشیم قیمت 
سکه گرمی و ربع سکه به ترتیب 10 و هشت درصد، 
سکه امامی، سکه طرح قدیم و نیم سکه هر کدام 
پنج درصد و دلار نزدیک هزار تومان عقب نشینی 
برای در  به نظر می رسد حالا  ارز  و  بازار طلا  کند. 

پیش گرفتن رفتاری معقولانه تر مهیا می شود.
تاثیر جنگ غزه بر قیمت دلار، یورو، درهم و لیر

قیمت دلار تا پایان نیمه اول مهرماه در محدوده 
زیر 50 هزار تومان نوسان داشت، اما همزمان با 
آغاز کرد.  را  وقایع غزه دلار حرکت صعودی خود 
قیمت دلار 15 مهرماه، تحت تاثیر اخباری هیجانی 
هزار و 445 تومان رشد کرد و روز بعد هم به روند 
صعودی ادامه داد تا به 52 هزار و 131 تومان برسد. 
قیمت دلار همین روند را ادامه داد و در پایان 
معاملات 11 آبان یعنی دقیقا یک روز قبل سخنرانی 
سیدحسن نصرالله براثر شیطنت های مداوم تا 52 
آزاد دلار، 13  بازار  تومان پیش رفت.  و 150  هزار 
دبیرکل حزب الله  روز سخنرانی  فردای  یعنی  آبان 
لبنان درباره وقایع غزه و حمایت از حماس، متوجه 
شد مسیر را اشتباه آمده است. قیمت دلار پس 
از تخلیه جو هیجانی موجود در ابتدای هفته اخیر 
بیش از هزار تومان در یک روز ارزان شد و روی پله 
51 هزار و 126 تومان ایستاد. یورو روند مشابهی 
را پشت سر گذاشته است. قیمت یورو در روز 15 
مهرماه همزمان با اجرای عملیات طوفان الاقصی دو 
هزار تومان رشد کرد و در ادامه با خیز 100 تومانی، 
در روز بعد به 55 هزار و 625 تومان رسید. جو 
هیجانی بازار تا قبل سخنرانی سیدحسن نصرالله، 
نگه  تومان   613 و  هزار   55 روی  را  یورو  قیمت 
داشت، اما پس از اینکه مشخص شد گمانه زنی ها 
جدید  جبهه ای  در  جنگ  شدن  شعله ور  درباره 
شایعه بوده، قیمت یورو 718 تومان ارزان شد و به 

54 هزار و 895 تومان قناعت کرد.
کاهش قیمت دلار در این مدت حدود دو درصد 
و میزان افت قیمت یورو 1.3 درصد برآورد می شود. 
دلار از 15 مهر تا الان هزار تومان ارزان شده و ارزش 
یورو در این مدت 730 تومان کاهش داشته است. 
برمی دارد.  قدم  نزولی  مسیر  در  سرعت  با  درهم 
قیمت درهم در روز اول و دوم عملیات مقاومت 
اسلامی حماس در غزه، به ترتیب 530 تومان و 181 
تومان رشد کرد و به 14 هزار و 589 تومان رسید. 
قیمت درهم قبل سخنرانی، 124 تومان افزایش را 
تجربه کرد اما وقتی روز 13 آبان به پایان رسید و 
فهمیدیم شایعه با واقعیت تفاوت دارد، درهم 561 
تومان نسبت به روز اول عملیات حماس ارزان شد 

و به 14 هزار و 28 تومان رسید.
می تواند  خود  درصد   3.8 افت  با  درهم  قیمت 
سرنوشت قیمت دلار در روزهای پیش رو را مشخص 

کند. درهم و دلار معمولا در بازار آزاد ارز، عملکردی 
احتمال  باید  پس  می گذارند  نمایش  به  هماهنگ 
کاهش بیشتر قیمت دلار را یک گزینه جدی بدانیم. 
لیر ترکیه بیشترین میزان تاثیرپذیری را از وقایع غزه 
پذیرفته است. قیمت لیر روز 13 آبان پس از قطعی 
تا  نصرالله،  سیدحسن  سخنرانی  روانی  اثر  شدن 
هزار و 800 تومان عقب نشینی کرد. قیمت لیر در 
خلال انجام عملیات طوفان الاقصی و وقایع پس از 
آن تا هزار و 900 تومان رسید، اما فعلا نسبت به آن 

روز ها بیش از پنج درصد کاهش را تجربه می کند.
 13 شنبه  روز  معاملات  جریان  در  طلا  قیمت 
آبان، 50 هزار و 800 تومان کاهش پیدا کرد و به دو 
میلیون و 465 هزار و 900 تومان رسید. قیمت طلا 
روز اجرای عملیات طوفان الاقصی 140 هزار و 300 
بود و قبل سخنرانی سیدحسن  تومان رشد کرده 
نصرالله تا دو میلیون و 516 هزار و 700 تومان هم 
پیش رفت، اما نهایتا با فروکش کردن التهاب فعلا 

از رفتار های هیجانی دست کشیده است.
آبان   12 روز  در  نصرالله  سیدحسن  سخنرانی 
بیشتر درک  وقتی  را  مالی  بازار های  بر  تاثیرش  و 
می کنیم که روند اونس فعلا صعودی است. قیمت 
جهانی طلا که روز هفت اکتبر در محدوده هزار و 
862 دلار قرار داشت، فعلا موفق شده با رشد 6.5 
به هزار و 992 دلار و 72 سنت  را  درصدی خود 
برساند. قیمت طلا در بازار داخل با این حال نهایا 

نیم درصد رشد کرده است.

عملیات طوفان الاقصی بیشترین تاثیر روانی را 
در بازار سکه گذاشت. قیمت سکه امامی روز 15 
مهر و در فردای روز غافلگیر شدن صهیونیست ها، 
و  کرده  میلیون رشد  و یک  میلیون  دو  ترتیب  به 
به 31 میلیون و 147 هزار تومان رسید. سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید، روز 11 آبان هم حدود 300 
هزار تومان گران شد، اما پس از اینکه سیدحسن 
نصرالله سخنرانی مهم خود را به شکل هوشمندانه 
مدیریت کرد و مثل سیاستمداری چیره دست پیش 
یا گسترش  وقوع جنگ جدید  از  بازار  برد، خیال 
درگیری های غزه آسوده شد، قیمت سکه در پایان 
معاملات 13 آبان دوباره به زیر 30 میلیون تومان 

برگشت.
با  آبان،  شنبه 13  روز  امامی  طرح  قیمت سکه 
یک میلیون و 500 هزار تومان عقب نشینی، نسبت 
پنج درصد  الاقصی  روز عملیات طوفان  فردای  به 
کاهش پیدا کرد. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم 
نیز در روز 15 مهرماه یک میلیون تومان و در روز 16 
مهرماه، 92 هزار تومان گران شد و به 26 میلیون و 
891 هزار تومان رسید. اگر در آن روز ها فریب جو 
روانی را خورده باشید، بدجوری دچار ضرر و زیان 
شده اید، چون قیمت سکه قدیم به 25 میلیون و 

591 هزار تومان برگشته است.
بلوا در بازار سکه 

افت قیمت سکه طرح قدیم در این مدت، یک 
میلیون و 300 هزار تومان، معادل 4.8 درصد برآورد 

می شود. قیمت سکه نیم بهار آزادی همین اندازه و 
برابر 4.8 درصد است. سکه نیم بهار آزادی فردای 
عملیات حماس در غزه به 16 میلیون و 450 هزار 
تومان رسید، ولی فعلا 800 هزار تومان ارزان شده و 
پس از آسوده خاطر شدن بازار تا 15 میلیون و 660 

هزار تومان عقب نشست.
ربع  سکه  وضعیت  توصیف  برای  قیمت  ریزش 
بود،  خواهد  دقیق تری  کلمه  گرمی  سکه  و  بهار 
چون این سکه ها به ترتیب هشت درصد و تقریبا 
10 درصد ارزش خود را در تحولات هفت اکتبر به 
بعد از دست داده اند. قیمت سکه ربع بهار آزادی 
روز اجرای عملیات طوفان الاقصی 750 تومان و روز 
بعدش 700 هزار تومان گران شد و به 11 میلیون 
از سخنرانی  پس  ولی  رسید،  تومان  هزار  و 633 
سیدحسن نصرالله به خانه 10 میلیون و 666 هزار 
تومان برگشت تا یک میلیون تومان کاهش، هشت 

درصد ارزان شود.
قیمت سکه گرمی 10 درصد ریخته است. سکه 
گرمی در روز های اول و دوم شروع عملیات طوفان 
الاقصی دو بار 300 هزار تومان گران شد و به شش 
میلیون و 520 هزار تومان رسید. قیمت سکه گرمی 
روز 11 آبان تحت تاثیر شایعات و هیجانات، 50 هزار 
تومان رشد کرد اما روز بعد با روشن شدن تکلیف 
به  نسبت  نصرالله،  و سخنرانی سیدحسن  جنگ 
اوج بحران 630 هزار تومان معادل تقریبی 10 درصد 

ارزان شد.

در تیرماه سال جاری پایه پولی با رشد 41.1 درصدی نسبت به 
سال گذشته مواجه شد و نقدینگی نیز با رشد 27.5 درصدی به 6 

هزار و 694 هزار میلیارد تومان رسید.
به گزارش تجارت نیوز، بانک مرکزی که در ماه های اخیر تاخیری 
طولانی در انتشار داده های متغیرهای پولی داشت، در طول یک 
هفته اخیر آمار و ارقام مربوط به سه ماه را منتشر کرده است. 
آخرین مورد از این آمارها نیز مربوط به داده های تیرماه است که 
روز گذشته از طریق وبسایت رسمی بانک مرکزی افشا شد. این در 
حالیست که بانک مرکزی پیش تر کلیات برخی از این متغیرها را تا 
پایان شهریورماه اعلام کرده و این آمارهای جدید، شامل جزئیات 

داده های متغیرهای پولی و اعتباری تا پایان خردادماه است.
بر اساس این گزارش، نرخ رشد نقطه به نقطه پایه پولی در تیرماه 
نسبت به دوره مشابه سال گذشته با افزایش قابل توجهی مواجه 
شده اما در مقایسه با خردادماه امسال روندی نزولی را طی کرده 
است. این در حالیست که سرعت رشد نقدینگی در هر دو بازه 

زمانی ذکر شده، کاهشی شده است.
ترمز نقدینگی در تیرماه

داده های گزارش منتشر شده از سوی بانک مرکزی حاکی از آن 
هستند که حجم نقدینگی در نخستین ماه تابستان سال 1402 به 6 
هزار و 694 هزار میلیارد تومان رسیده است. بررسی روند تغییرات 
نقدینگی نیز نشان می دهد که رشد نقدینگی از ابتدای سال جاری 
که در خردادماه امسال 3.9 درصد بوده در پایان تیرماه به 5.6 
درصد رسیده است. این در حالیست که رشد چهارماهه نقدینگی 

در سال گذشته معادل 8.6 درصد ثبت شده بود.
به علاوه، رشد 12 ماهه نقدینگی نیر در حالی در تیرماه امسال 

به 27.5 درصد رسیده که این رقم در خردادماه سال جاری معادل 
29 درصد بوده و در تیرماه سال گذشته نیز رقم 37.4 درصدی را 

به ثبت رسانده است.
افزایش اندک ضریب فزاینده نقدینگی

بخش دیگری از گزارش بانک مرکزی، مربوط به ضریب فزاینده 
نقدینگی است. این ضریب نشان می دهد که شبکه بانکی چند برابر 
سپرده های در اختیار خود، خلق پول کرده است. به عبارت دیگر، 

هر واحد پایه پولی، چه میزان نقدینگی ایجاد کرده است.
با استناد به داده های بانک مرکزی، ضریب فزاینده نقدینگی در 
تیرماه به روند نزولی خود ادامه داده و از 7.253 واحد در خردادماه 
به 7.265 واحد افزایش یافته است. البته این ضریب در مقایسه 
با تیرماه سال گذشته 9.6 درصد و نسبت به اسفند سال 1401 
معادل 1.4 درصد کاهش یافته؛ علت افت سرعت رشد نقدینگی 
نیز کاهش همین ضریب در نتیجه سیاست های انقباضی بانک 

مرکزی است.
رشد پایه پولی به 41.1 درصد رسید

گزارش بانک مرکزی همچنین نشان می دهد که پایه پولی که 
در پایان تیرماه سال 1401 معادل 653 هزار میلیارد تومان بود، در 
طی یک سال اخیر با افزایش 41.1 درصدی همراه شده و در تیرماه 
امسال از رقم 921 هزار میلیارد تومان عبور کرده است. به این ترتیب 
رقم رشد نقطه به نقطه پایه پولی در مقایسه با تیرماه سال گذشته 
رشدی 14.9 واحد درصدی را تجربه کرده است.از سویی دیگر، پایه 
پولی از ابتدای سال 1402 تا پایان تیرماه سال جاری، بیش از 7.1 
درصد افزایش یافته است. این در حالی است که رشد ماهانه پایه 

پولی در خرداد سال 1401 معادل 8.1 درصد رقم خورده بود.

تاثیر طوفان الاقصی و سخنرانی سیدحسن نصرالله بر بازار طلا و ارز

دلار و سکه در کرانه جنگ
گروه اقتصاد - طوفان الاقصی و وقایع پس از آن موجی از هیجان منفی را در بازار طلا و ارز ایران به راه انداخت، اما به نظر می رسد بعد سخنرانی سیدحسن 

نصرالله وضعیت تغییر کرده است.

کندتر شدن آهنگ رشد نقدینگی افزایش 14.۹ درصدی رشد پایه پولی

پس از اینکه 
سیدحسن نصرالله 

سخنرانی مهم 
خود را به شکل 

هوشمندانه 
مدیریت کرد و 

مثل سیاستمداری 
چیره دست پیش 

برد، خیال بازار 
از وقوع جنگ 

جدید یا گسترش 
درگیری های غزه 

آسوده شد، قیمت 
سکه در پایان 

معاملات 13 آبان 
دوباره به زیر 30 

میلیون تومان 
برگشت

اخبار و آمار ارائه شده از سوی دولت در رابطه با افزایش ایجاد شغل و 
کاهش نرخ بیکاری، موج جدیدی از گمانه زنی ها را ایجاد کرده است. برخی 
روی  بر  نمی تواند  پنهان  افزایش شغل  معتقدند؛  کار  کارشناسان حوزه  از 
آمار شاغلین واقعی که شغل پایدار دارند تأثیرگذار باشد. به دنبال انتشار 
نتایج طرح آمارگیری مرکز آمار ایران در خصوص نیروی کار تابستان ١٤٠٢، 
جمعیت شاغلان ١٥ ساله و بیشتر در تابستان امسال ٢٤ میلیون و ٦٨٦ 
افزایش  نفر  هزار   ٩٠٧ پارسال  تابستان  به  نسبت  که  شد  اعلام  نفر  هزار 

داشته است. 
روایت آماری دولت از ایجاد شغل درست است؟

به گزارش اقتصاد24، داشتن کار و اشتغال نقش مهمی در عدم بازگشت 
افراد به چرخه مصرف مواد مخدر و پاک ماندن آن ها دارد. بخش گسترده ای 
از آسیب های اجتماعی مثل اعتیاد، طلاق و انواع بزهکاری ها نتیجه بیکاری و 
فراهم نبودن فرصت های شغلی مناسب برای افراد است و متاسفانه بسیاری 
مناسب  شغلی  نمی توانند  دانشگاهی،  تحصیلات  داشتن  وجود  با  افراد  از 
داشته باشند و امروزه تعداد تحصیل کرده های با استعداد بیکار در جامعه 

ما کم نیست.
نهاد های متولی ایجاد شغل و حمایت از افراد بهبود یافته از اعتیاد که در 
حوزه کاهش آسیب های اجتماعی فعالیت دارند، باید ضمن به کارگیری این 
افراد در مشاغل مناسب به موضوع کسب درآمد آن ها نیز اهمیت بدهند 
و فراموش نکنند که بازگشت این افراد به اجتماع و بازیابی اعتماد به نفس 

بهبود یافتگان در گرو حمایت به جا و به موقع از این افراد است.از شمار 
شاغلان ایرانی یک میلیون و 284 هزار نفر اشتغال ناقص دارند که سهم آن ها 

6.9 درصد از بازار کار ایران در شهرهاست.
در روستا ها نیز 659 هزار نفر درگیر اشتغال ناقص هستند که آمار های 
در  بیکاری  نرخ  که  است  این  دیگر  کننده  نگران  نکته  است.  توجهی  قابل 
جوانان 15 تا 24 سال برابر با 20 درصد و نرخ بیکاری 18 ساله تا 35 ساله ها 

15 درصد است.
در همین رابطه حسن صادقی، رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری 
در گفت وگو با اقتصاد 24 گفت: منابع آماری در حوزه اشتغال متمرکز بر 
صندوق های بازنشستگی است؛ یعنی آنچه می تواند در حوزه اشتغال راستی 

آزمایی کند، خروجی و ورودی صندوق های بازنشستگی است.
کاهش ورودی به صندوق های تأمین اجتماعی

آمار  مقابل  در  همواره  بازنشستگی  صندوق  ورودی  آمار  گفت:  صادقی 
چون  می کند،  ایجاد  سوال  علامت  اشتغالزایی  خصوص  در  دولت  مثبت 
اثر تعداد عضویت در صندوق موضوع دیگری را مطرح می کند که میزان 
درآمد های صندوق بازنشستگی و نقطه پشتیبانی در نمودار ها گواه کاهش 

ورودی ها به این صندوق هاست.
صندوق های  داد:  ادامه  کارگری  جامعه  پیشکسوتان  اتحادیه  رئیس 
سطح  کاهش  همچنان  که  است  این  مبین  اجتماعی  تأمین  بازنشستگی 
پشتیبانی داشته است، یعنی نسبت به پشتیبانی علاوه بر اینکه تغییری در 

ایجاد نشده  تامین اجتماعی  بازنشستگی و  تعداد ورودی های صندوق های 
بلکه افُت شدیدی هم مشاهده می شود.

نکرده  ایجاد  پایدار  اشتغال  ایجاد شغل،  تأکید کرد: دولت در حوزه  وی 
است و کاری که منجر به بیمه اجباری شود، انجام نشده است. این موارد 
ملاک تعیین نرخ اشتغالزایی است و در غیر این صورت نمی توان با توجه به 
آمار های دولت، افزایش اشتغالزایی را اعلام و باور کرد. آمار های ارائه شده 
اشتغال  بازار  و  بر معادلات علمی  مبتنی  نمی تواند  و  دولت حدسی است 

باشد.
تأمین  بیمه  صندوق های  ارتقاء  به  منجر  که  اشتغالی  صادقی،  گفته  به 
اجتماعی نشود، اشتغال پایدار محسوب نمی شود و این انحراف آماری مانع 

از رسیدن به نقطه مطلوب بازار واقعی اشتغال می شود.
تبعات سنگین آمار غیرواقعی بر جامعه و بازار کار

رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری گفت: امروز دولت دچار توهم 
آماری شده و زمانی که عمر فعالیت دولت به پایان برسد تبعات سنگینی بر 
جامعه و بازار کار، اقتصاد، تولید و درنهایت ارزآوری می گذارد.وی با اشاره 
به اینکه حدود 24 میلیون و 700 نفر در کشور شاغل هستند، گفت: این 
افزایش شاغلین دور  رقم نسبت به سال گذشته تغییری نداشته و ادعای 
از واقعیت است. شاید این موضوع مثبت ارزیابی می شود، اما باید در نظر 
داشت که عدم افزایش نیروی کار به بازار نشان از بی ثباتی شغل و نبود 

زیرساخت برای جذب نیروی  جدید به بازار کار است.

تناقص آمار افزایش شغل با آمار صندوق های بازنشستگی تأمین اجتماعی 
دولت دچار توهم آماری شده است 


